

平成27年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年4月30日

上場取引所 東

上場会社名 初穂商事株式会社

コード番号 7425 URL <http://www.hatsuho.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 斎藤 悟

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 森 隆司

TEL 052-222-1066

四半期報告書提出予定日 平成27年5月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年12月期第1四半期の業績(平成27年1月1日～平成27年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第1四半期	4,525	△4.4	135	△33.0	151	△30.7	89	△29.5
26年12月期第1四半期	4,733	19.5	202	80.2	218	73.7	127	99.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第1四半期	10.95	—
26年12月期第1四半期	15.54	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第1四半期	11,280		5,284			46.8
26年12月期	11,990		5,241			43.7

(参考)自己資本 27年12月期第1四半期 5,284百万円 26年12月期 5,241百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	0.00	—	6.00	6.00
27年12月期	—	—	—	—	—
27年12月期(予想)	—	0.00	—	7.00	7.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年12月期の業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,234	5.1	260	2.0	295	2.3	177	8.8	21.60
通期	19,000	5.1	485	5.5	555	4.7	333	9.5	40.65

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年12月期1Q	8,701,656 株	26年12月期	8,701,656 株
27年12月期1Q	509,616 株	26年12月期	509,219 株
27年12月期1Q	8,192,337 株	26年12月期1Q	8,192,775 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、原油価格の下落や雇用及び所得環境の改善により、企業収益に上昇傾向がみられ、緩やかな回復基調で推移しました。

建設業界におきましては、前年のような消費税率引き上げに伴う駆け込み需要がないものの、建築需要は底堅く推移しております。しかし、建設労働者不足解消の兆しはみえず、同業者間の受注競争も激化しており、依然として厳しい市場環境に変わりはありません。

当社におきましては、ジャスト・イン・タイム・デリバリーサービスを徹底して取り組んでまいりましたが、駆け込み需要を背景に、過去最高の四半期売上高を計上した前年に比べると、相対的な需要の減退の影響が大きく、短期的には苦戦を強いられる状況となりました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は、45億25百万円(前年同四半期比4.4%減)、営業利益1億35百万円(前年同四半期比33.0%減)、経常利益1億51百万円(前年同四半期比30.7%減)、四半期純利益89百万円(前年同四半期比29.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における資産合計は112億80百万円となり、前事業年度末に比べて7億10百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が4億93百万円、受取手形及び売掛金が3億53百万円減少し、電子記録債権が49百万円、商品が72百万円増加したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債合計は59億95百万円となり、前事業年度末に比べて7億53百万円減少いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が6億2百万円、1年内返済予定の長期借入金が19百万円、未払法人税等が70百万円、流動負債のその他が85百万円減少し、賞与引当金が27百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は52億84百万円となり、前事業年度末に比べて42百万円増加いたしました。これは主に、配当金の支払及び四半期純利益計上の結果として利益剰余金が40百万円増加したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点で検討した結果、平成27年2月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,818,422	2,325,133
受取手形及び売掛金	5,502,231	5,148,710
電子記録債権	119,623	168,836
商品	745,132	817,444
貯蔵品	4,894	7,851
その他	71,604	75,034
貸倒引当金	△13,548	△13,347
流動資産合計	9,248,360	8,529,662
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	259,883	255,871
土地	1,505,958	1,505,958
その他(純額)	79,865	79,154
有形固定資産合計	1,845,708	1,840,985
無形固定資産	11,260	10,839
投資その他の資産		
その他	957,934	960,720
貸倒引当金	△72,525	△61,960
投資その他の資産合計	885,408	898,759
固定資産合計	2,742,376	2,750,584
資産合計	11,990,737	11,280,247
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,651,439	5,049,217
短期借入金	320,000	320,000
1年内返済予定の長期借入金	87,780	68,655
未払法人税等	137,639	66,845
賞与引当金	49,826	77,500
その他	295,238	209,672
流動負債合計	6,541,923	5,791,890
固定負債		
長期借入金	8,370	—
役員退職慰労引当金	90,045	92,676
資産除去債務	23,606	23,706
その他	85,144	87,624
固定負債合計	207,166	204,007
負債合計	6,749,089	5,995,897

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	885,134	885,134
資本剰余金	1,316,174	1,316,174
利益剰余金	3,139,196	3,179,779
自己株式	△120,492	△120,609
株主資本合計	5,220,013	5,260,479
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	21,633	23,869
評価・換算差額等合計	21,633	23,869
純資産合計	5,241,647	5,284,349
負債純資産合計	11,990,737	11,280,247

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)
売上高	4,733,771	4,525,142
売上原価	3,931,540	3,784,071
売上総利益	802,231	741,071
販売費及び一般管理費	599,777	605,352
営業利益	202,453	135,719
営業外収益		
受取利息	1,406	1,283
受取配当金	473	429
受取賃貸料	2,334	2,030
仕入割引	14,955	15,241
その他	1,848	2,245
営業外収益合計	21,017	21,229
営業外費用		
支払利息	994	736
賃貸費用	603	541
売上割引	3,154	3,699
その他	—	389
営業外費用合計	4,752	5,366
経常利益	218,718	151,582
特別損失		
固定資産除却損	—	1,345
特別損失合計	—	1,345
税引前四半期純利益	218,718	150,236
法人税、住民税及び事業税	88,873	63,812
法人税等調整額	2,515	△3,313
法人税等合計	91,388	60,499
四半期純利益	127,329	89,737

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。